O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores vias terrestres – DPVAT
objetiva socorrer as vítimas de acidentes de trânsito em todo território nacional, não importando de quem
seja a culpa.

Portanto, é direito dos apelantes receber indenização no percentual de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), ante a morte de seu genitor.

 

III. DA LEGITIMIDADE PASSIVA

A Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. integra o complexo do
FENASEG (Federação Nacional de Seguros). Assim sendo, é entendimento pacífico que qualquer
seguradora que dele faça parte constitui-se em parte legítima para o pagamento do seguro obrigatório,

[...]

(Federação Nacional de Seguros).

 

IV. DO “  INDENIZATÓRIOQUANTUM”

A pretensão dos Apelantes encontra-se fundamento nas   nelas, oLeis nº 6194/74 e 8441/92
valor da cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil de veículo automotor, em caso de
morte é de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Com isso, torna-se patente o direito dos Autores de receber a indenização no valor de até R$
, visto a morte do pai dos requerentes.13.500 (treze mil e quinhentos reais)

                   Nesse viés, mediante os fatos narrados e documentos apresentados, resta evidenciado o
direito dos Apelantes em ser indenizada pelos danos sofridos em virtude dos atos ilícitos praticados
pelo Apelado.

 

V. DOS REQUERIMENTOS